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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi Hoạt động trải nghiệm cấp Tiểu học và Trung học cơ sở  

cấp huyện năm 2025 

  

Căn cứ Quyết định số 17/2023/QĐ-UBND ngày 02/11/2023 của UBND huyện 

Bình Sơn ban hành quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, biên 

chế và mối quan hệ công tác của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Sơn; 

Căn cứ Công văn số 3520/UBND- VX ngày 21/10/2024 của UBND huyện Bình 

Sơn về việc phê duyệt Kế hoạch giáo dục năm 2025. 

Để đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục hiện nay, Phòng Giáo dục và Đào tạo 

ban hành Kế hoạch Tổ chức Hội thi Hoạt động trải nghiệm cấp Tiểu học và Trung học 

cơ sở cấp huyện năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Chào mừng Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội tỉnh Đảng bộ lần thứ XXI 

nhiệm kỳ 2025-2030; - Chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước: 50 năm Ngày giải 

phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025); 80 năm Ngày Cách 

mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và 80 năm Ngày Quốc khánh 

nước Cộng hoà Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945- 02/9/2025); 135 năm Ngày 

sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890-19/5/2025)…;  

- Đẩy mạnh tuyên truyền, tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức của cán 

bộ quản lý, giáo viên và học sinh về tầm quan trọng  của Hoạt động trải nghiệm trong 

Chương trình giáo dục phổ thông 2018, góp phần đào tạo con người phát triển toàn 

diện.  

- Phát hiện, tuyển chọn những tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc, tiếp tục 

bồi dưỡng tham gia Hội thi các cấp.  

2. Yêu cầu  

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh đối với 

Hoạt động trải nghiệm;  

- Tổ chức Hoạt động trải nghiệm phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.  

- Hoạt động trải nghiệm phải thực sự là ngày hội lớn của cán bộ, giáo viên, nhân 

viên và học sinh; thu hút đông đảo mọi người hưởng ứng tham gia và cổ vũ cho Hội 

thi.  

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm, nhằm tạo sự hứng thú, sáng tạo cho học sinh.  

II. QUY MÔ,  NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Tổ chức Hội thi Hoạt động trải nghiệm cấp Tiểu học và Trung học cơ sở 

cấp huyện năm 2025 

 



1.1. Trưởng phòng GDĐT ra Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, gồm: 

- Trưởng ban Chỉ đạo là Trưởng phòng GDĐT; 

- Các thành viên của Ban Chỉ đạo gồm: Lãnh đạo, chuyên viên của Phòng GDĐT, đại 

diện CBQL, giáo viên  của các trường học thuộc huyện. 

1.2. Nội dung Hội thi: Gồm các dự án Khoa học kỹ thuật; Sáng tạo  

Thanh Thiếu niên Nhi đồng; Ý tưởng khởi nghiệp, … 

1.3. Thời gian: Dự kiến từ ngày 14/4 - 19/4/2025, tổng kết Hội thi ngày 

19/4/2025 (Chương trình chi tiết của Hội thi sẽ thông báo sau).  

1.4. Địa điểm: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Sơn  

Địa chỉ: Quốc lộ 1A, xã Bình Long, huyện Bình Sơn. 

2. Tham gia Hội thi cấp tỉnh năm 2025 

Số lượng: Theo Hướng dẫn của Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu 

niên Nhi đồng tỉnh Quảng Ngãi tổ chức tại Quyết định số 13/QĐ-BTC ngày 19/3/2025. 

III. ĐƠN VỊ, ĐỐI TƯỢNG, THỦ TỤC ĐĂNG KÝ DỰ THI ĐỐI VỚI 

CẤP HUYỆN 

1. Đơn vị: Mỗi trường Tiểu học, TH&THCS, Trung học cơ sở thuộc huyện là 

01 đơn vị tham gia dự thi.  

Thành phần của đoàn dự thi gồm có: Lãnh đạo nhà trường, giáo viên hướng dẫn 

và học sinh tham gia Hội thi. 

2. Đối tượng 

2.1. Đối tượng tham gia 

- Học sinh đang học tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Tiểu học và 

Trung học cơ sở thuộc huyện tham gia dự thi cấp huyện (phải có tên trong quyết định 

của Hiệu trưởng về việc thành lập Đoàn tham gia dự thi nộp cho Ban tổ chức).   

- Học sinh có đủ sức khoẻ để tham gia. 

2.2. Mỗi đơn vị đăng ký tham gia hội thi không quá 03 sản phẩm; mỗi học sinh 

chỉ được đăng ký 01 nội dung thi. 

IV. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Kinh phí tổ chức Hội thi cấp huyện do UBND huyện phê duyệt từ nguồn kinh 

phí hoạt động chuyên môn năm 2025. 

- Nguồn kinh phí chi thường xuyên của các trường. 

- Kinh phí vận động tài trợ, các nguồn thu hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo  

- Triển khai xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động, nội dung chương trình 

Hội thi của Hội thi cấp huyện. 

- Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Chấm thi, thư ký và các bộ phận liên quan đến 

công tác tổ chức Hội thi cấp huyện.  

- Hướng dẫn các trường về chuyên môn, nghiệp vụ và xây dựng kế hoạch, trên 

nguyên tắc thiết thực, hiệu quả, đảm bảo an ninh trật tự và thu hút được đông đảo cán 

bộ, giáo viên, học sinh tham gia. Đồng thời, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có liên 

quan trên địa bàn huyện tổ chức tuyên truyền rộng rãi đến học sinh, cha mẹ học sinh, 



nhằm nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa của Hội thi.  

- Tuyển chọn những sản phẩm đạt giải cao tham gia Hội thi cấp tỉnh.  

- Xây dựng kinh phí phục vụ Hội thi cấp huyện, cấp tỉnh  

2. Các trường học thuộc huyện   

- Triển khai Kế hoạch tổ chức hội thi cấp trường tại đơn vị; huy động cán bộ, 

giáo viên, học sinh tham gia  hội thi cấp cơ sở đạt kết quả cao; 

- Tuyển chọn học sinh tham gia hội thi cấp huyện;  

- Thành lập Đoàn học sinh tham gia tham quan Trải nghiệm. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Hoạt động trải nghiệm cấp huyện lần thứ 

I, năm 2025. Yêu cầu Hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch 

này./. 

Nơi nhận: 
- Các trường TH, THCS, TH&THCS (t/h); 

- UBND huyện (b/c); 

- Ban Tuyên Giáo và Dân vận H.ủy (b/c); 

- LĐ, CV PGDĐT; 

- Lưu VT, PT. 

 

TRƯỞNG PHÒNG 
 

 

 

 

 

 

          Đinh Hùng Cường 
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